
ЗАКОН 
за изменување и дополнување на Законот за правно наследство на Република 

Македонија на членството во Меѓународниот Монетарен Фонд

Службен весник на Р. Македонија бр. 52/09 од 21.04.2009 година

Член 1 

Во  Законот  за  правно  наследство  на  Република  Македонија  на  членството  во 
Меѓународниот монетарен Фонд („Службен Весник на Република Македонија“ бр.23/93) член 
2 се менува и гласи:

„На територијата на Република Македонија важат одредбите на Статутот на Фондот 
со изменувањата и дополнувањата од 28 септември 1969 година, 1 април 1978 година и 11 
ноември 1992 година како и од 28 април 2008 година и од 5 мај 2008 година.“

 Член 2
Измените и дополнувањата на Статутот на Фондот од 28 април 2008 година и од 5 мај 

2008  година  од  членот  1  од  овој  закон,  ќе  влезат  во  сила  со  денот  на  формалното 
известување на Фондот дека предложените измени и дополнувања се прифатени од три 
петтини од членовите кои имаат 85% од вкупното гласачко тело.

Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник 

на Република Македонија”.

ИЗМЕНИ НА СТАТУТОТ НА МЕЃУНАРОДНИОТ МОНЕТАРЕН ФОНД ОД  28 АПРИЛ 2008 
ГОДИНА 

1.Во Член XII, Оддел 3  (е) се менува и гласи:

“(е) Секој извршен директор назначува заменик со целосно овластување за  да го застапува 
кога  тој  ќе  биде  отсутен,  доколку  Одборот  на  гувернери  може  да  усвојува  правила 
овозможувајќи му на извршниот директор избран од повеќе од определен број на членови да 
назначи два заменика. Таквите правила, доколку се усвојат, може да се изменат само во 
контекст  на  вообичаениот  избор  на  извршни  директори  и  му  налагаат  на  извршниот 
директор кој назначува два заменика да именува: (1) заменик кој ќе го застапува извршниот 
директор кога ќе биде отсутен, а двата заменика се присутни и (2) заменик кој ќе ги извршува 
овластувањата на извршниот директор според (ф) подолу. Кога извршните директори кои ги 
назначуваат се присутни, замениците може да учествуваат во состаноци, но не можат да 
гласаат.“

2. Во Член XII, Оддел 5 (a) се менува и гласи:

“(a) Вкупните гласови на секоја членка се еднакви на збирот од нејзините основни гласови и 
нејзините гласови врз основа на квота.
(1)  Основните  гласови  на  секоја  членка  се  бројот  на  гласови  добиени како  резултат  на 
еднаквата поделба меѓу сите членки од 5,502 проценти од вкупниот збир на вкупниот број 
гласови на сите членки, под услов да нема незначителни основни гласови.
 (2)  Гласовите врз  основа на квота на секоја  членка се бројот  на гласови добиени како 
резултат на рaспределбата на еден глас за секој дел од неговата квота еквивалентен на 
100.000 специjaлни права на влечење .”



3. Во  Прилогот Л  ставот 2 се менува и гласи:

“2.  Бројот на гласови доделени на членката не се даваат во секој орган на Фондот. Тие нема 
да бидат вклучени во пресметката на вкупниот број гласови, освен за следните намени: (a) 
прифаќањето на предложена измена која се однесува само на Секторот за специјални права 
на влечење и (б) пресметувањето на основни гласови во согласност со член XII, Оддел 5 (a) 
(1).”

ИЗМЕНИ НА СТАТУТОТ НА МЕЃУНАРОДНИОТ МОНЕТАРЕН ФОНД ОД  5 МАЈ 2008 
ГОДИНА 

1. Во Член XII,  Оддел 6 (ф) (3) се менува и гласи:

“(3) Фондот може да ја вложи валутата на членката која се чува во Инвестициската сметка за 
инвестиции кои што тој може да ги одреди, во согласност со правила и прописи усвоени од 
страна на Фондот со мнозинство од 70 % од вкупниот број гласови. Правилата и прописите 
усвоени во согласност со оваа одредба се соодветни со  (7), (8), и (9) подолу.”

2. Во Член XII, Оддел 6 (ф) (6) се менува и гласи:

“(6) Сметката за инвестиции се укинува во случај на ликвидација на Фондот и може да се 
укине, или пак може да се намали износот на инвестициите, пред ликвидација на Фондот со 
мнозинство од 70 %  од вкупниот број гласови.”

3. Во Член V, Оддел 12 (х) се менува и гласи:

“(х) До користењата наведени под (ф) погоре, Фондот може да ја вложи валутата на членката 
која се чува во Специјална сметка за исплата за инвестиции кои може тој да ги одреди, во 
согласност со правила и прописи усвоени од страна на Фондот со мнозинство од 70 % од 
вкупниот број гласови. Приходот од инвестициите и каматата добиена според (ѓ)(2) погоре се 
ставаат на Специјалната сметка за исплата.”

4.  Во член V, се додава нов Оддел 12 (к) кој гласи:

“(к)  Секогаш кога според (ц) погоре,  Фондот продава злато кое го стекнал по датумот на 
втората измена на овој Статут, износот на средствата еквивалентни на цената на набавка на 
златото  се  става  на  Општата  сметка  за  средства,  и  секој  суфицит  се  става  на 
Инвестициската сметка за употреба во согласност со одредбите од член XII, оддел 6  (ф). 
Ако какво било злато стекнато од страна на Фондот по датумот на втората измена на овој 
Статут е продадено по 7 април 2008 година, но пред датумот на влегувањето во сила на 
оваа одредба, тогаш, по влегувањето во сила на оваа одредба, и покрај рокот одреден во 
член  XII,  оддел  6  (ф)(2),  Фондот  може да  префрли износ  на  Инвестициската  сметка  од 
Општата сметка за средства, кој е еквивалентен на средствата од таквата продажба помалку 
од (1) цената на набавка на продаденото злато, и (2) и секој износ на таквите средства кој ја 
надминува цената на набавка кој може веќе да е префрлен на Инвестициската сметка пред 
датумот на влегувањето во сила на оваа одредба“. 


